
r=-1t----\ . IRACEMA
Trabalhando no Caminho Certo

NOTA PARA PUBLICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE
LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.o PE-008/2023. OBJETO:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE INSETICIDA,
BIOLARVICIDA E PULVERIZADOR, DESTINADOS AO CONTROLE DE
ARBOVIRORES, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE IRACEMA.TIPO: MENOR PREÇO (pOR LOTE). FORMA DE
DISPUTA: ABERTO E FECHADO. A COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS
INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ

.------ O DIA 09 de março de 2023 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA). O Edital
está disponível nos sítios: https://bI1.org.br/ (local de realização do pregão),
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/> ou www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.
Francisco das Chagas Cavalcante Fernandes - Pregoeiro.

Esta nota deverá circular na data de 24 de fevereiro de 2023 nos seguintes veículos de
divulgação:

- Jornal diário de grande circulação (O Povo);
- Diário Oficial da União - DOU;

- Meio de divulgação local (Quadro de avisos e Portal da Transparência);

$Iracema.re.gov.br ~ licltacaoiracema2017@gmall.com @prefelturadetracema OPrefeitura de Iracema- CE

Q RUA DELTA HOLANDA, 19 - CENTRO - lRACEMAlCE - FONE: (88) 3428 1462.

CNPJ: 07.891.658/0001-80

http://www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.
mailto:licltacaoiracema2017@gmall.com


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORR~NCIA PÚBLICA INTERNACIONAL N' 6/2022

ISSN 1677-7069

o Presidente da Comissão Especial de licitações da Prefeitura Municipal de
Fortaleza - CE I CEL torna público, para conhecimento dos licitantes e demais interessados,
o RESULTADO DE JULGAMENTO FINAL da Concorrência Pública Internacional NQ 006/2022
- SOE, divulgado em Sessão de Prosseguimento ocorrida no dia 23/02/2023, conforme
segue: VENCEDORA: FUNDAÇÃO DEMÓCRITO ROCHA, com Nota Técnica (NT) = 100 pontos,
Valor apresentado R$ 1.353.600,00 (Hum Milhão, Trezentos e Cinquenta Três Mil e
Seiscentos Reais), Nota de Preço (NP) = 100 pontos e Nota Final (N) == 100 pontos. Neste
plano. informa que a única participante do certame manifestou expressamente que não
possuía interesse em apresentar recurso, não sendo necessária a abertura do prazo
recursal em face de tal resultado. ORIGEM: Secretaria Municipal do Desenvolvimento
Econômico - SOE. OBJETO: Contratação de empresa especializada para o desenvolvimento
de ações voltadas para a estruturação de Empreendimentos Econômicos Solidários de
Costura em Fortaleza, conforme previsto no Programa Aldeia da Praia - Fortaleza Cidade
com Futuro. TIPO DE LICITAÇÃO: Técnica e Preço. REGIME DE EXECUÇÃO: Por Demanda.
Informações adicionais encontram-se à disposição na Avenida Heráclito Graça, nº 750,
Centro, CEP: 60.140-060, Fortaleza, Ceará ou por meio do endereço eletrônico:
licita.cel@ciforJortaleza.ce.gov.br I CEL.

Fortaleza - CE, 23 de fevereiro de 2023.
HAMER SOARES RIOS
Presidente da CEl

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NQ 2023.02.16.01

A Comissão de Pregão torna público que estará realizando na Modalidade
Pregão Eletrônico NQ 2023.02.16.01, cujo Objeto é a Aquisição de Gêneros Alimentlclos
destinados aos programas de alimentação escolar, para alunos da rede de ensino das
escolas municipais do Município de General Sampaio - CE. Estando Aberto o Prazo para
Cadastramento de Propostas até o dia 09 de Março de 2023, as 09h; Abertura das
Propostas no dia 09 de Março de 2023, às 09h30min e a Fase de Disputa de Lances no dia
09 de Março de 2023 às 10h30min, estando dtsponfvel pelo Sitio Eletrônico:
www.bbmnet.com.br.Mais informações: Email: pmgslicitacao@gmail.com.

General Sampaio-CE, 23 de Fevereiro de 2023.
LOURENÇO SILVA ABREU

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N' 8/2023

o Município de Granja, através de sua Comissão Permanente de Licitação torna
público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade Pregão
Eletrônico N2 008/2023, cujo Objeto é a Aquisição de ar condicionados para atender as
necessidades das escolas EMEFTI Dr. Jose Galuberton Alves Sã e EMEFTI Francisca Cleomar
Veras Freitas da rede de ensino do Município de Granja/CE, sendo o Cadastramento das
Propostas até o dia 08 de Março de 2023, às 09h (Horário de Brasília), com a Abertura das
Propostas no dia 08 de Março de 2023, às 09h15min {Horário de Brasília}. O referido Edital
poderá ser adquirido no Site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ conforme IN-
04/2015, e na Plataforma de licitações do Banco do Brasil: https://www.licitacoes-
e.com.br, localizada na Praça da Matriz, S/Nº, Centro, Granja, no horário de 08h às 12h.

Granja-CE, 23 de Fevereiro de 2023.
WILUAM ROCHA COSTA

Presidente da CPl

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAfRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NQ 1602.01/2023-PE

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Groalras - Ceará, torna público, para
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 10 de março de 2023, às 09:00hs,
Horário de Brasilia/DF, estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO,
tombado sob o nQ 1602.01/2023-PE, com fins ao CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE LOCAÇÃO DE VErCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE
ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL, BEM COMO PROFESSORESDA
REDE DE ENSINO DA SECRETARIADA EDUCAÇÃO DO MUNiCíPIO DE GROAÍRAS/CE, o qual
encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Vereador Marcolino alava, n2
770, Centro, Groaíras, Ceará. Maiores Informações: site: www.licitacoes-e.com.br e/ou no
endereço citado e pelo Fone: 088 3647-1103, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site
www.tce.ce.gov.br/ftcttacoes.

Groaíras-CE, em 23 de fevereiro de 2023
ADRIANA PAIVA SOUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS NO. TP/Ol/161122/SEDUC

Unidade Administrativa: Secretaria de Educação - Processo Originário: Tomada
de preços NQTP/01/161122/SEDUC - Objeto: Contrataçâo de empresa especializada para
conclusão da obra de construção de uma creche metodológica convencional tipo 1,
localizada no bairro do estádio, sede do município de Guaraciaba do Norte/CE. - Espécie:
Homologação e Adjudicação do resultado do julgamento do respectivo processo Hcltatôr!o
- licitante: Constrol Engenharia lida - CNPJ NQ 18.534.617/0001-52 - Valor Global: R$
2.013.532,47 (Dois milhões treze mil quinhentos trinta e dois reais e quarenta e sete
centavos) - Data da Homologação/Adjudicação: 17/02/2023 - Fundamentação Legal: Inciso
VI, art. 43, Lei Federal n2 8.666/93 - Secretário/Ordenador de Despesas Municipal: Antonia
Evani Araújo Teles Gomes.

Guarac~~~~~IAN~~~NI ~ERfJJgeT~mr~g~~~ 2023.
Secretária/Ordenadora de Despesas da Secretaria de

Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORR~NCIA N' 1/2023-SEDUC

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação - Regente: Comissão
de licitação - Processo Originário: CONCORRÊNCIA NQ. 001/2023-SEDUC - Objeto:
Contratação de empresa especializada para construção de uma Escola no Bairro Jardim no
municípío de Guaraciaba do Norte/CE. - Data de Abertura: 29/03/2023 - Horário: 08H30M
- Local de Realização da licitação: Setor de licitações, na Avenida Monsenhor Furtado, nQ

55, Centro, CEP: 62.380-000 - Guaraciaba do Norte/Ceará - Local de Acesso ao Edital: No
endereço acima e nos links
https://www.portalmunicipios.com.br/sistema/externo/licitacoes/processo.asp?vEMP_
CNPJ=07569205000131; https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br - Funcionamento do
Órgão: Segunda à Sexta de 08H às 12H e de 13H às 15H - Presidente da Comissão de
licitação: Emanuel Fernando Ribeiro.

Guaraciaba do Norte - CE, 23 de fevereiro de 2023.
EMANUEL FERNANDO RIBEIRO

Presidente da Comissão Permanente de licitação

Este documento pode ser verificado no endereço eretrõnlce
http://www.in.gov.brlautenticidade.ntml. pelo código 05302023022400194

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NQ 2023.02.23.1-PE

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Guaramiranga - Ceará, torna público,
que no próximo dia 10 de março de 2023, às 09hs (nove horas), pela endereço eletrônico
www.bll.org.br - "acesso bll compras", estará realizando a licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, critério de julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob o nQ 2023.02.23.1-
PE, com fins a Contratação de Empresa para a Prestação de Serviço de Gerenciamento de
Sistema Informatizado e Integrado com Utilização de Cartões Magnéticos
Microprocessados e/ou com Chip, ou Tecnologia Similar, para Aquisição de Combustíveis
(Álcool Comum, Gasolina Comum e Diesel S10) e Óleos Lubrificantes e Fornecimento e
Reposição de Peças (Baterias, Acessórios em Geral, Peças em Geral) para Manutenção
Preventiva e Corretiva na Rede de Estabelecimentos Credencladas da Contratada, para
atender a atual Frota de Veículos e outros que porventura forem adquiridos durante a
vigência do contrato, junto as diversas Secretarias do Municfpio de Guaramiranga-CE.
Informações: pelo endereço eletrônico www.bll.org.br - "acesso bll compras".

Guaramiranga-CE, 23 de fevereiro de 2023
FRANCISCO ALISON PEREIRA DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato NQ 2023.02.09.5. Partes: Prefeitura Municipal de Horizonte/Secretaria
de Saúde e o Instituto de Gestão e Cidadania - IGC inscrita no CNPJ sob o nQ

24.127.105/0001-74; Fundamentação Legal: Tendo em vista o que dispõe o art. 197, da
Constituição da República Federativa do Brasil; nas normas e princípios norteadores do
Sistema Único de 5aúde - SU5; na Lei Federal nQ• 8.080/90 (SUS}; na lei Federal n2.
8.142/90 (Gestão do SUS); na Portaria GM/MS ne. 2.567, de 25 de novembro de 2016
(participação complementar da iniciativa privada na execução de ações e serviços de saúde
e o credenciamento de presta dores de serviços de saúde no Sistema Único de Saúde -
SUS); nas Portarias de Consolidação n2. 01/2017 e nº. 02/2017, ambas instituídas pelo
Ministério da Saúde; na Lei Federal nQ• 9.637 de 15 de maio de 1998, no que couber; na
Lei Municipal ne. 1.246, de 21 de setembro de 2018; na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores; Objeto: O presente Contrato de Gestão tem
por objeto a operacionalização da gestão e execução, pela Contratada, das atividades e
serviços de saúde na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) do Município de Horizonte/CE,
conforme descrito no plano de trabalho em anexo, e conforme documentação apresentada
no processo de Chamada Pública Nº 2022.08.15.1; Vigência: O presente Contrato de
Gestão terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, e é passível
de prorrogação mediante o cumprimento de Plano de Trabalho, até o máximo de 60
(sessenta) meses. Recursos Financeiros e Econômicos: Para a execução deste Contrato de
Gestão ficará estipulado o valor de R$ 15.545.728,20 (quinze milhões quinhentos e
quarenta e cinco mil setecentos e vinte e oito reais e vinte centavos), sendo que os
recursos serão transferidos pela Contratante à Contratada nos termos do orçamento do
contrato e cronograma de desembolso. Parágrafo Primeiro - Do montante global
mencionado no "caput" desta cláusula, o correspondente ao exercício financeiro de 2022
onerará a seguinte rubrica orçamentária, destinada a custear o presente Contrato de
Gestão, podendo ser suplementada, se necessário for, em particular na ocorrência de
eventos não previstos, devidamente justificados, que levarem ao desequilíbrio econômico
e financeiro deste Contrato de Gestão: Dotação Orçamentária: 05.01.10.302.0010.2.033 -
Elemento de Despesa: 3.3.50.85.00 - Fontes: 1500100200/16000000/1621000000; Data do
Contrato: 09 de Fevereiro de 2023. Signatários: Lúcia Amara de Araújo Gondim Feitosa e
Herbert Pessoa Lobo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ElETRÔNICO SRP N' PESRP3/2023-DUA

Diversas Unidades Administrativas.
A Comissão de Pregão desta Municipalidade, localizada na Travessa João de

Almeida, 592, Centro, torna público o Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços
N2 PESRP003/2023-DUA-Diversas Unidades Administrativas, cujo objeto é o Registro de
Preços para Aquisição de Material de Higiene e limpeza, Utensílios de Copa e Cozinha,
Descartáveis e outros materiais de consumo destinados às Diversas Secretarias do
Município de Ibaretama/CE, conforme Termo de Referência e Condições do Edital e seus
Anexos. A sessão Pública de Disputa se realizará no dia 13 de março de 2023 às 10hOOmin.
Início de Cadastramento das Propostas de Preços: a partir de 28/02/2023 até o dia
10/03/2023 às 09hOOmin [horário de Brasília). Local: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL
www.bILorg.br. O referido EDITAL estará à disposição dos interessados e poderá ser
adquirido através dos sites do TCE https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e www.bll.org.br.

Ibaretama/CE, em 23 de fevereiro de 2023
RAFAEl COSTA MARTINS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP NQ 2023.02.06.02-PMI-SECES

Objeto: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Contratações de serviços
de reparo, recuperação de carteiras, portas e birôs e adaptações nas áreas de serviços para
atender as necessidades da Secretaria da Educação e as unidades escolares de sua
responsabilidade. Modalidade: Pregão Presencia I para Registro de Preços Nº
2023.02.06.02-PMI-SECES. Data da Sessão: 08 de Março de 2023, a partir das 08h. Edital e
local: www.bll.org.br, Rua Guilhardo Gomes de Araújo, S/W, Esplanada 11.

Iguatu-CE, 23 de Fevereiro de 2023.
JOSÉ CLAUDIANO PINHEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ElETRÔNICO N2 PE-008/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº PE-008/2023. Objeto: Seleção de Melhor
Proposta para Futura Aquisição de Inseticida, blolarviclda e pulverizador, destinados à
prevenção e controle de arbovirores, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do
Município de Iracema. Tipo: Menor Preço (Por Lote). Forma de Disputa: Aberto e Fechado.
A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a Entrega das Propostas Comerciais
dar-se-à até O dia 09 de Março de 2023, às 08h (Horário de Brasflia). O Edital está
disponlvel nos Sítios: https://bll.org.br/ (local de realização do pregão), https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/> ou www.lracema.ce.gov.br/licitacao.php.

Iracema-CE, 23 de Fevereiro de 2023.
FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDES

Pregoeiro j
Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.200·2 de 24/08/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BraslJ.
ICP
Brasil
€>o>

mailto:licita.cel@ciforJortaleza.ce.gov.br
http://www.bbmnet.com.br.Mais
mailto:pmgslicitacao@gmail.com.
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.tce.ce.gov.br/ftcttacoes.
http://https://www.portalmunicipios.com.br/sistema/externo/licitacoes/processo.asp?vEMP_
http://www.in.gov.brlautenticidade.ntml.
http://www.bll.org.br
http://www.bll.org.br
http://www.bILorg.br.
http://www.bll.org.br.
http://www.bll.org.br,
http://www.lracema.ce.gov.br/licitacao.php.


regiões mais carentes de For-
taleza, a estrutura da nova
Bseola Municipal.de Tempo
. Integral (ETI) Pastor Fíorên-
elo Nunes Neto destoa do
·restante da área. Entre ruas
sem asfaltos e moradías hu-

.. ' míldes, o equipamento edu-
·caclonal é resultado de um
.ínvestímento 'de aproxima-
·damente R$ 10milhões.

Aescola atende desde o Iní-
cio do ano cerca de 450 alu-
nos.do 62 ao 92 ano do ensino
fundamental. Coma nova ETt,'
Fóvtaleza passa a contablllzar·
32. As últimas cinco foram
Inauguradas pela atual' ges-
tlá, que 'promete mais.

"perceba que é sempre ná
periferia e onde precisa. Já
entregamos outras no, Bar-
roso' e no Vila Velha. Temos
oíto escolas de tempo in-
tegral em construção,' oito
estão Iíeítando e duas estão

. em planejamento.", lÚlJ'ma
o prefeito de Fortalez~ José
Sarto (PDT), que aponta a
Educação como .U'(DIJ das .' ',i r (•

orlorídades do.seu IlOVernn ' .',. .. , "'IIffltt,..,a- ~rr.~:-r •. ~,.,\•.t t:h ••.•IG1"'rt'{ ", ..!J;.Y'\"N,k t"Q",tI'lw~l*'!t,f.\·.
-·ffi·Ji"'.-1:"A"'t· ••.IX' ,,- .""'~.~~--_._--'" ..•• _~•., a ••""rv.',.. cZa-8Ul ., .._0- ,-O"~-

" - '.-,tr-1 ' ,IJ\

mais de 243' mil alunos ma-
triculados na rede munící-

· pai; divididos em 615 equí-
pamentos . educaetonats.
Segundo sarto, 66% dos es-
tudantes estão em tempo
Integral. Na unidade' Inau-
gurada no bairro Presidente
Vargils, .0 'número de vagas
precíscu ser ampliado.

"As tragas estão comple-

(;8'i
11:.1
,ti,.

- !~~.
~,:; 11)0l"lf
(t'b
~"

afli
e4,

. "INVESTI-
sENTO'
,i'~'" • '.
l<:t-A Escola cie
'11. •
~v~empo Integral
6,1110 bahto ,

"e~~tesidenie .0-
2 argélsteve

.'~tlnvestlmento de
$ 9; 133.415,86,

'''~ndI)RS::fi.4ÓO,91Ô,89
s.oriundos

., .Ipilo Fundo
~..7tlaclonatde
~ebesà/lvo'vlm.nt9

. ,llOilitEduc'açlo '.
.3lFNllt) eR~
=~OIr.9f-or'

.0110Tesouro
9tt.1unlclpaL
13>Munlcfplo
:e<jnve$tI\l." ..
!'ilncia. ~S
fi 312.612.02 para
tlt>a aqulslçlo de'

ulpamentos,
oot ' •
1"9
~!J
GlF
10q
:aa'.",

)
[11

I

CI,D'AO,ES

ESCOLA municipal recebe alunos do
sexto ao nono ano


